của Bác được truyền đi trong những ngày đầu của kế hoạch 5 năm lần thứ nhất 1961-

1965, thời kỳ sản xuất xây dựng rất khẩn trương, cả nước nỗ lực xây dựng củng cố quốc

phòng, hồ hởi học tập văn hóa tiến vào khoa học kỹ thuật đang là một đòi hỏi cấp bách

mà sức khỏe của Nhân dân là mối quan tâm lớn của Bác hồi bấy giờ.

Tết Tân Tỵ (1941), sau gần 30 năm xa Tổ quốc, Bác về nước lãnh đạo cách mạng

Việt Nam. Trong Chương trình Việt Minh, Bác viết: “Khuyến khích và giúp đỡ nền thể

dục quốc dân, làm cho nòi giống ngày thêm mạnh” và “Trẻ em được chính phủ đặc biệt

săn sóc về thể dục, trí dục và đức dục”(2).

Quán triệt, thực hiện Thông báo số 38-TB/TW ngày 02/02/2024 của Bộ Chính trị

về tình hình và kết quả nổi bật quý IV và cả năm 2023, một số công việc trọng tâm trong

thời gian tới; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 15/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và

các văn bản chỉ đạo có liên quan. Nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy

đảng, chính quyền, địa phương, cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhất

là các nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, với tinh thần

quyết tâm chính trị cao, bắt tay vào công việc, đảm bảo hoạt động công vụ diễn ra thông

suốt, phục vụ tốt nhu cầu của Nhân dân; khẩn trương khắc phục những hạn chế, khuyết

điểm và đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ ngay từ đầu năm, quyết tâm thực

và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một

số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày

15/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau

kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm

kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động, tập trung xử lý ngay công việc, bảo đảm hoạt

động công vụ diễn ra thông suốt, đạt tiến độ, chất lượng, hiệu quả, không để chậm trễ ảnh

hưởng đến sản xuất, kinh doanh và các hoạt động kinh tế - xã hội; tập trung tháo gỡ khó

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Cần

Thơ và các quy hoạch hạ tầng đã được phê duyệt.

7. Tăng cường công tác phối hợp trong quản lý thị trường, ổn định giá cả, bảo đảm

cân đối cung - cầu hàng hóa, dịch vụ, nhất là bảo đảm nguồn cung xăng dầu, các mặt

hàng thiết yếu sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm,

đúng quy định pháp luật mọi hành vi gian lận thương mại, vận chuyển, tàng trữ hàng

cấm, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, đầu cơ, tích trữ, đẩy giá hàng

hóa tăng cao bất thường để thu lợi bất chính.

8.

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Công văn này và báo cáo Ban

Thường vụ Thành ủy kết quả tổ chức thực hiện.

B.B.T (t/h)

----------------------------

TIN THANH PHỐ

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN 2024

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư “Về việc tổ chức

Tết Giáp Thìn năm 2024” (viết tắt là Chỉ thị số 26-CT/TW) và Chỉ thị số 30/CT-TTg

ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm

đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm” (viết

tắt là Chỉ thị số 30/CT-TTg), Ban Thường vụ Thành ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các

cấp ủy đảng, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

và Nhân dân thành phố tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với tinh thần đoàn

kết, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và đạt kết quả như sau:

1. Tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

1.1. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW và Chỉ thị số 30/CT-TTg

Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 29/12/2023 “Về việc

tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024”, yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính

quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội thành phố quán triệt, thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng, Nhà nước về tổ chức Tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024, trọng tâm là Chỉ thị số 26-CT/TW, Chỉ thị số 30/CT-TTg; tập trung thông tin,

điều kiện vui xuân, đón Tết. Qua đó, tạo khí thế, động lực mới, quyết tâm thực hiện thắng

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, tạo nền tảng sớm hoàn thành các chỉ tiêu Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

1.2. Kết quả các hoạt động trước và trong Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

* Tình hình phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh và bảo đảm vệ sinh an

toàn thực phẩm:

Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân được đảm bảo;

ngành Y tế phối hợp với các ngành liên quan theo dõi, kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh, an

phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân và vận chuyển hàng hóa; trật tự tại các cảng, bến

được duy trì ổn định, các trạm dừng, nhà chờ, bến xe buýt được đảm bảo hạ tầng và vệ

sinh sạch sẽ. Các địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thành ủy,

Ủy ban nhân dân thành phố về việc đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đảm bảo chế

độ trực ban, báo cáo, bảo vệ cơ quan, thông tin liên lạc, hoạt động công vụ diễn ra thông

suốt; kịp thời xử lý những vấn đề đột xuất phát sinh thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương

quản lý; chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí và thực

hành tiết kiệm, sử dụng ngân sách và tài sản công đúng quy định trong suốt thời gian

nghỉ Tết.

* Tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp Tết:

Thành phố và các địa phương, đơn vị tổ chức nhiều chương trình, hoạt động văn

hóa, văn nghệ, thể thao, vui chơi, giải trí mừng Đảng, mừng Xuân ý nghĩa, thiết thực, nội

dung phong phú, đa dạng, mang đậm bản sắc văn hóa sông nước vùng đồng bằng sông

Cửu Long. Trong đó, một số hoạt động tiêu biểu, nổi bật như: Lễ kỷ niệm 94 năm Ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Chương trình nghệ thuật đón giao thừa “Mừng Đảng

quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”; Chương trình “Sắc xuân miệt vườn”,... đặc

biệt, lần đầu tiên thành phố bố trí trận địa pháo hoa tầm cao trên sà lan 2.500 tấn, tạo dấu

hợp vi phạm nồng độ cồn.

* Một số hoạt động khác:

Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận

Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội thành phố, quán triệt nghiêm túc và tổ chức thực

hiện hiệu quả Chỉ thị số 26-CT/TW của Ban Bí thư “Về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm

2024”. Bên cạnh đó, Thường trực Thành ủy tổ chức thăm các đơn vị ứng trực, không

nghỉ Tết; tổ chức thăm các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố ra quân sản xuất đầu

năm mới; chỉ đạo ngành Nông nghiệp chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị phát

động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024. Thực

hiện nghiêm chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước, nghiêm cấm

việc biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; cán bộ lãnh đạo các cấp

chỉ được dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công,... Thực hiện nghiêm quy định về trách

Trường, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố, đồng chủ trì cuộc họp.

Trong tháng 2, Thành ủy và các cấp ủy đảng chỉ đạo cả hệ thống chính trị và nhân

dân thực hiện tốt chính sách an sinh và phúc lợi xã hội, chăm lo để mỗi người và mỗi nhà

có đủ điều kiện vui xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Thành ủy và các cấp

ủy đảng chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và

Nhà nước; triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát trong Đảng năm 2024. Tình hình kinh tế

- xã hội tiếp tục có bước phát triển, đạt nhiều kết quả khả quan, khá toàn diện trên nhiều

sản phẩm luồng hàng hải Định An - Cần Thơ, Dự án Trung tâm liên kết, sản xuất, chế

biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng ĐBSCL tại Cần Thơ... Các hoạt động văn

hóa, văn nghệ được tổ chức thiết thực, ý nghĩa. Công tác phòng, chống dịch bệnh và

chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo thực hiện tốt, nhất là trong dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024. Thành phố đã tuyển chọn và tiễn đưa thanh niên nhập ngũ năm

2024 đạt chỉ tiêu về số lượng và chất lượng. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội tiếp tục giữ vững ổn định.

Phát biểu kết luận và chỉ đạo tại cuộc họp, đồng chí Nguyễn Văn Hiếu nhấn mạnh: